



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000193

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000342025

Credor: PARISI & CIA LTDA ME

CPF/CNPJ: 08.075.240/0001-67

Endereço: AFONSO PENA, 4785 - CHÁCARA CACHOEIRA

UF: MS

CEP: 79040010

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339039	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

1.831.634,40

Categoria do Empenho:

1 - Normal

Um Milhão Oitocentos e Trinta e Um Mil Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e Quarenta centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:	33903905 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
Valor Solicitado:	1.831.634,40

Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,2	166.512,20



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000193

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Metro	Empenho para despesa com Máquinas e Equipamentos Energéticos necessário para execução dos serviços, conforme especificação em anexo ao Contrato Administrativo nº 002/2026 - Processo Administrativo nº 034/2025 - Pregão Eletrônico nº 009/2025. Ata de registro de Preços nº 001/2026. O prazo de vigência do contrato é de 18(dezoito) meses, contados da emissão da OIS - Ordem de Início de Serviço. Item - 1.1 CABO DE COBRE ISOLADO EPR, FLEXIVEL, 35MM², 8,7/15KV / 90° C (EPROTENAX OU SIMILAR). Marca COBRECUM	1.600,00	109,64	175.424,00
2	Unidade	Item . 1.2 IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA DE MUFLA PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO AÉREA, INCLUSIVE MUFLA TERMINAL CONTRATIL À FRIJO 12 / 20 KV. Marca MS ENERGY	2,00	4.800,95	9.601,90
3	Unidade	Item - 1.3 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X0,8X0,6 M. AF_12/2020. Marca MS ENERGY	11,00	779,81	8.577,91
4	Metro	Item. 1.4 ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO PRE-ZINCADO, SEMI-PESADO, DIAMETRO 4", PAREDE DE 3,75 MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. Marca MS ENERGY	800,00	328,20	262.560,00
5	Unidade	Item . 1.5 TAMPA EM CHAPA XADREZ DE FERRO GALVANIZADO DIM: 80 X 80CM, INCLUSIVE CANTONEIRA "L", 2" X 3/16" E JUNTAS DE VEDAÇÃO. Marca MS ENERGY	11,00	649,34	7.142,74
6	Metro	Item . 1.6 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021. Marca MS ENERGY	300,00	31,55	9.465,00
7	Metro Cúbico	Item . 1.7 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1: 2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021. Marca MS ENERGY	40,00	747,90	29.916,00
8	Metro Cúbico	Item . 1.8 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024. Marca MS ENERGY	100,00	93,60	9.360,00
9	Unidade	Item . 1.9 CURVA PARA ELETRODUTO GALVANIZADO, DIÂM = 4" - REV.01. Marca MS ENERGY	2,00	123,87	247,74
10	Unidade	Item . 1.10 TAMPA DE FERRO FUNDIDO 60X40CM. Marca MS ENERGY	18,00	600,14	10.802,52
11	Unidade	Item . 1.11 CAIXA DE PASSAGEM / POÇO DE VISITA EM CONCRETO ARMADO FCK=21MPA, INCLUSIVE TAMPA, DIMENSÕES INTERNAS 1,50X1,50X2,20M. Marca MS ENERGY	3,00	11.432,46	34.297,38
12	Unidade	Item . 1.12 TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXAS DE PASSAGEM 1,00X1,00MX0,07M. Marca MS ENERGY	8,00	209,58	1.676,64
13	Unidade	Item . 1.13 CHAVE FUSIVEL TIPO XS - 100 A, CLASSE 15 KV, LORENZETTI OU SIMILAR. Marca MS ENERGY	3,00	656,17	1.968,51
14	Metro	Item . 2.1 CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 120MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO. Marca COBRECUM	2.160,00	187,89	405.842,40



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000193

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
15	Metro	Item . 2.2 CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO. Marca COBRECOM	1.440,00	127,69	183.873,60
16	Unidade	Item . 2.3 DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025.Marca SIEMENS	4,00	1.259,03	5.036,12
17	Metro Quadrado	Item . 2.4 EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 30 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021.Marca MS ENERGY	72,00	470,47	33.873,84
18	Metro Quadrado	Item . 2.5 FORNECIMENTO E INSTALACAO DE GRADIL EM TELA REVESTIDA EM PVC DE ALTA RESISTENCIA, # 5 X 20CM, FIO 4,30MM, VERDE, PAINEL 2,50M, FIXADO EM POSTES METALICOS 60X40X1,50MM, MORLAN OU SIMILAR, INCL.FIXADORES E BLOCO EM CONCRETO FCK=25MPA DE 40X40X40CM. Marca MS ENERGY	118,00	351,67	41.497,06
19	Metro	Item . 2.6 CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.Marca MS ENERGY	70,00	73,92	5.174,40
20	Metro	Item . 2.7 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.Marca MS ENERGY	96,20	30,73	2.956,22
21	Unidade	Item . 2.8 QFAC - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1500X1000X350MM. Marca MS ENERGY	2,00	8.019,99	16.039,98
22	Unidade	Item . 2.9 DISJUNTOR TERMO MAGNÉTICO TRIPOLAR DE 450 A 600 A, 35KA. Marca SIEMENS	2,00	4.681,60	9.363,20
23	Unidade	Item . 2.10 QGBT - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1000X1700X600MM. Marca MS ENERGY	2,00	15.856,76	31.713,52
24	Unidade	Item . 2.11 ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 4" X 3M. Marca MS ENERGY	6,00	644,37	3.866,22
25	Metro	Item . 2.12 LEITOS - LEITO PARA CABOS TIPO PESADO 500X100MM. Marca MS ENERGY	101,40	325,15	32.970,21
26	Unidade	Item . 2.13 HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023. Marca MS ENERGY	18,00	86,93	1.564,74
27	Unidade	Item .2.14 CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023. Marca MS ENERGY	18,00	17,59	316,62
28	Unidade	Item. 2.15 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 60KA - 275V. Marca SIEMENS	16,00	107,57	1.721,12
29	Unidade	Item .2.16 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF_12/2020. Marca MS ENERGY	2,00	613,51	1.227,02



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000193

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
30	Unidade	Item. 4.1 FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, COM LIGACAO SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPA METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. Marca MS ENERGY	10.500,00	29,08	305.340,00
31	metro	Item. 4.2 ELETRODUTO RIGIDO, EM ACO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=1 1/2", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022. Marca MS ENERGY	250,00	32,33	8.082,50
32	hora	Item. 5.1 ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	240,00	146,70	35.208,00
33	serviço	Item. 5.2 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	6,00	5.762,23	34.573,38
34	serviço	Item. 5.3 ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	6,00	4.591,86	27.551,16
35	serviço	Item. 6.1 CONTAINER ESCRITORIO 6,05x2,44x2,57 COM ACABAMENTO EM PVC.	6,00	1.880,03	11.280,18
36	serviço	Item. 6.2 CONTAINER ALMOXARIFADO S/ ACAB. C/PRATELEIRAS 6,05x2,44x2,57.	6,00	1.468,77	8.812,62
37	serviço	Item. 6.3 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA.	6,00	1.260,52	7.563,12
38	serviço	Item. 6.4 LOCAÇÃO DE CONTAINER - REFEITÓRIO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M - REV 02-_02/2022.	6,00	2.211,80	13.270,80
39	Unidade	Item. 6.5 MONITORAMENTO DE FLUXO DE PESSOAS - INCLUSO 01 COMPUTADOR NUC INTEL I5 8GB, DDR3, HD1TB, VGA HDMI 03 USB WIN10 PRO OU SIMILAR; 08 CÂMERAS HIKVISION DS-2CD1101-I, OU SIMILAR; 01 ROTEADOR E 01 LICENÇA DE SOFTWARE. Marca MS ENERGY	1,00	13.776,81	13.776,81
40	Metro Quadrado	Item. 6.6 PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA. Marca MS ENERGY	2,00	618,13	1.236,26
41	Unidade	Item. 7.1 INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS EQUIPAMENTOS; LIMPEZA DO AMBIENTE; REAPERTO DAS CONEXÕES; MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO; LUBRIFICAÇÃO DAS PARTES MECÂNICAS; MANOBRAS DE ABERTURA E FECHAMENTO DE CHAVE SECCIONADORA; MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DA MALHA DE ATERRAMENTO. TIPO Material - Cabine de entrada. Marca MS ENERGY	12,00	620,84	7.450,08
42	Unidade	Item. 7.2 INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS EQUIPAMENTOS; LIMPEZA DO AMBIENTE; REAPERTO DAS CONEXÕES; MANOBRA DE DISJUNTORES; MEDIÇÃO DA MALHA DE ATERRAMENTO. Marca MS ENERGY	12,00	323,39	3.880,68
43	Unidade	Item. 7.3 INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS MÓDULOS; INSPEÇÕES DAS CONEXÕES (STRINGS); MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DA MALHA DE ATERRAMENTO. Marca MS ENERGY	12,00	513,92	6.167,04
44	Unidade	Item. 7.4 INSPEÇÃO VISUAL; TESTE DE OPERAÇÃO.	12,00	132,17	1.586,04
45	Unidade	Item. 7.5 INSPEÇÃO VISUAL; LIMPEZA DO AMBIENTE; REMOÇÃO DE MATERIAL VEGETAL.	12,00	648,26	7.779,12



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000193

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Local: ALEMS

Total ou a transportar: R\$ 1.831.634,40

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 27/02/2026

Responsável pela Emissão:

***.879.641-**

Edgar Teixeira Gomes Laranjeira

Responsável pela Impressão:

***.879.641-**

Edgar Teixeira Gomes Laranjeira

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

9ba30cd9-2e30-4395-8808-f2900b8e1f48

27/02/2026 12:08

Página 5 de 5